

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức chương trình “Sân chơi lịch sử văn hóa” – Đợt 4 năm 2018**

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU :**

**1. Mục đích**

Nhằm phát huy vai trò, chức năng nhiệm vụ của Nhà Thiếu nhi trong việc tổ chức các sân chơi sân chơi cho các em Đội viên, thiếu nhi có cơ hội giao lưu, học tập trao đổi kinh nghiệm hoạt động và được giáo dục về truyền thống lịch sử của địa phương, của dân tộc và các tổ chức Đoàn, Đội TNTP Hồ Chí Minh qua các thời kỳ.

Đẩy mạnh phong trào văn hóa, văn nghệ, nâng cao thị hiếu cảm nhận và hưởng thụ âm nhạc cho thiếu nhi.

Góp phần bảo tồn và phát huy nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam Bộ, một loại hình nghệ thuật vừa được UNESCO vinh danh là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại; đồng thời cũng tham gia thực hiện tốt Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Chấp hành Trung Ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030.

Thông qua sân chơi các em thiếu nhi nắm bắt được truyền thống lịch sử ngàn đời của cha ông ta cũng như tạo điều kiện thuận lợi cho đội ngũ nghệ sĩ, nghệ nhân và các em thiếu nhi các CLB quận Phú Nhuận học hỏi lẫn nhau, từng bước nâng cao chất lượng và phát triển phong trào trong thời gian tới.

**2. Yêu cầu:**

- Tham gia đảm bảo “Hiệu quả - An toàn – Vui tươi - Tiết kiệm”

**II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG:**

**1. Thời gian:** 18g30 đến 21g00 ngày 14/10/2018 (Chủ nhật)

**2. Địa điểm:** Siêu thị Co.opmart Nguyễn Kiệm ( 571 – 573 Nguyễn Kiệm Phường 9 -Quận Phú Nhuận).

**3. Đối tượng tham dự:** Các em học sinh, Đội viên, thiếu nhi dân tộc, các CLB Đội – nhóm.

**Khách mời:** CLB nhạc cụ dân tộc Quận 3, các anh chị Nghệ sĩ đoàn cải lương Trần Hữu Trang, CLB “Bầu trời xanh” Trần Hữu Trang. Nghệ sĩ Cao Ánh Loan tuồng cổ.

**Ghi chú:** Mỗi đơn vị Đoàn phường gửi danh sách 2 em là người dân tộc có hoàn cảnh khó khăn nhận quà. Riêng phường 17 là 10 em dân tộc Chăm

**III. NỘI DUNG:**

Kiểm tra ôn lại kiến thức về truyền thống lịch sử của cha ông cũng như những qui định về đời sống văn hóa của 54 dân tộc anh em Việt Nam.

Ca ngợi về các gương anh hùng dân tộc, về Đảng vĩ đại, Bác Hồ kính yêu và những thành tựu nhân dân ta đạt được trên lĩnh vực kinh tế - xã hội trong quá trình công nghiệp hóa – hiện đại hóa;

Ca ngợi tình yêu quê hương đất nước, giáo dục truyền thống cách mạng;

Các bài hát lý dân ca & bài vọng cổ ca ngợi tinh thần kiên cường bất khuất trong đấu tranh bảo vệ Tổ quốc, thành tựu xây dựng quê hương trong thời kì đổi mới;

+ Về chương trình giao lưu:

- Tổ chức sân chơi “Rung chuông vàng”

- Biểu diễn giao lưu nhạc cụ dân tộc các loại

- Biểu diễn giao lưu ca cảnh, trích đoạn, các bài hát lý dân ca

+ Nội dung chương trình:

- Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu khai mạc;

+ Triển khai sân chơi “Rung chuông vàng”

+ Biểu diễn giao lưu nhạc cụ dân tộc các loại

+ Biểu diễn giao lưu ca cảnh, trích đoạn, các bài hát lý dân ca

- Tặng quà cho các em thiếu nhi người dân tộc

- Tặng thư cảm ơn cho các đơn vị tài trợ;

- Trao thưởng

- Kết thúc chương trình

*Lưu ý: Các đơn vị gửi danh sách các em nhận quà về Anh Vũ Minh Hoàng – Cán bộ Khoa sáng tạo kỹ thuật Nhà Thiếu quận Phú Nhuận (ĐT: 01239.164.597).*

#### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN :**

##### **1. Nhà thiếu nhi Quận Phú Nhuận :**

- Xây dựng kế hoạch và triển khai

- Phát hành thư mời, thư cảm ơn các đơn vị tham gia

- Liên hệ đài truyền hình, báo chí bản tin quận Phú Nhuận

- Dự trù kinh phí, chuẩn bị công tác & địa điểm tổ chức .

- Liên hệ đơn vị tài trợ quà tặng

- Chuẩn bị đề thi “Rung Chuông Vàng”

##### **2. Cán bộ Phòng nghiệp vụ:**

- Tham mưu tập trích đoạn “Trần Quốc Toản” phục vụ giao lưu

- Triển khai kế hoạch đến các nghệ sĩ đơn vị bạn tham gia 2 trích đoạn
- Liên hệ ban nhạc và gửi thư mời đến các CLB đơn vị bạn tham gia.
- Tập chương trình Nhạc Kèn diễn đầu giờ

### 3. Đơn vị bạn:

- Tập dợt chương trình đăng ký các tiết mục cho Ban tổ chức
- Đảm bảo thời gian chương trình như kế hoạch đề ra.

### V. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC LIÊN HOAN:

1. Anh Lê Phú Cường	Giám đốc NTN	Trưởng ban
2. Anh Trần Minh Thảo	Phó Giám đốc NTN	Phó ban TT
3. Chị Vũ Gia Quỳnh Nhiên	Phó Giám đốc NTN	Phó ban
4. Anh Nguyễn Thanh Tuấn	Cán bộ Khoa TMNT/NTN Chủ nhiệm CLB “Đàn ca tài tử”	Thành viên
5. Anh Phạm Văn Đại	Cán bộ Khoa TĐTT/NTN	Thành viên
6. Anh Huỳnh Huy Hưng	Cán bộ Khoa CT.PP.CTĐ/NTN	Thành viên
7. Anh Vũ Minh Hoàng	Cán bộ Khoa STKT/NTN	Thành viên
8. Anh Lý Kim Tùng	Phó Chủ nhiệm CLB “Đàn ca tài tử”	Thành viên
9. Chị Nguyễn Nhật Phượng	Giáo viên CLB “Đàn ca tài tử nhí”	Thành viên

### VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 27/09 – 02/10/2018 : Xây dựng kế hoạch và triển khai.
- Ngày 08/10/2018 : Họp Ban tổ chức lúc 16g00.
- Ngày 14/10/2018: Diễn ra chương trình.

Trên đây là Kế hoạch mô hình tổ chức giao lưu sân chơi lịch sử văn hóa năm 2018. Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận rất mong nhận được sự tạo điều kiện thuận lợi của thường trực Đoàn 15 phường và các đơn vị tham gia tích cực để chương trình diễn ra thành công tốt đẹp. /

#### Nơi nhận:

- HĐĐ Thành phố;
- NTN/TP: BGĐ, Khoa NVCS;
- Ban dân vận Quận ủy;
- Phòng VH & TT Quận;
- Phòng giáo dục và đào tạo Quận;
- TTVH Quận;
- Thường trực Đoàn 15 phường;
- Các Nghệ sĩ CLB đơn vị bạn;
- Ban tổ chức;
- Lưu: VP.

**GIÁM ĐỐC**

  


**Lê Phú Cường**